לצורך כך אתמקד תחילה במחלוקת בין המשפטנים, ואביא את ההקשר הגרמני של משפט העבודה הישראלי, שיש לו השלכות לגבי עיצוב הנרטיב המוסדי, בעצם קבלת הדגם של בית-משפט מתמחה לפי מתכונת גרמנית בעיקרה. לאחר-מכן אמשיך בבחינת המאבק ככנסת סביב מחלוקות מרכזיות על קבלת חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט–1969, ולבחינת אותו

11 ראו להלן ה"ש 202 ו-204–205.

צומת-דרכים היסטורי גורלי שהוכרע לטובת הקמתה של מערכת בתי-הדין לעבודה ואשר השפיע על עיצוב הנרטיב המוסדי שלה. בפרק הרביעי אתמקד באינטראקציות ובמהלכים שקידם בר-ניב בחמש השנים הראשונות לקיומה של מערכת בתי-הדין.

ראו ס' 21 לפקודת בתי הסוהר, 1940, ע"ר תוס' 1, 5.

37 ארכיון העבודה IV 3-1188-104.

38 צ' בר-ניב "כנסת ישראל וחוקתה" על המשמר 5.7.1944, 2. כנסת ישראל הייתה הארגון הכולל של יהודי ארץ-ישראל בתקופת המנדט, והיא כללה את אספת נבחרת היישוב והוועד הלאומי.

39 צבי בר-ניב "סיפורו של יועץ משפטי ראשון" עבודה וביטוח לאומי תשל"ג(5) 198 (1973); מסמך קורות החיים, לעיל ה"ש 28.

מייד עם תום המלחמה החל בר-ניב בפעילות ליישום תוכנית חקיקה בתחום משפט העבודה. כפי שציין מונדלק, משלהי תקופת המנדט פעלה בהסתדרות קבוצת מומחים בראשות ישראל בר-שירה, צבי ברנזון ויצחק קניבסקי (לימים קנב), שהתוותה במסגרת "המכון לחקר סוציאלי" תוכנית מקיפה

ג) חוק חופשה שנתית בתשלום... ד) חוק שוליות, חינוך מקצועי והכשרה מקצועית...".⁴² אכן, כפי שהראו מונדלק וחוקרים אחרים, מרבית החקיקה הוצאה לפועל בשיטתיות ובמהירות בעשור הראשון לקיומה של ישראל. חשוב לציין כאן גם את הדומיננטיות של בר-ניב בכל הקשור לניסוחו של חוק הביטוח הלאומי, התשי"ד–1953, ולתיקונים שנעשו בו. בתחילה אף ייצג בר-ניב בכמה הליכים ידועים את עמדת המוסד לביטוח לאומי לפני בית-דין לביטוח לאומי, עד אשר הוסדר מערך הפרקליטות של המוסד לביטוח לאומי.⁴³ מסמכים שונים מצביעים על כך ששרת העבודה דאז גולדה מאיר וכן מחוקקים אחרים ראו בבר-ניב בר-סמכא בפרשנותו של חוק הביטוח הלאומי ובתיקונים לחוק.⁴⁴

40 MUNDLAK, לעיל ה"ש 10, בעמ' 165; י" קניבסקי "תכנית לביטוח סוציאלי במדינת ישראל" חקרי משפט ב 8 (1948); י" בר-שירה "תחיקת עבודה במדינת ישראל" חקרי משפט ב 59 (1948).

41 "תכנית לתחוקת עבודה במדינת-ישראל" ירחון העבודה 1, 2 (1949). בפרסום חוזר של התוכנית, בשנת 1973, צוין כי התוכנית התבססה על רשימה של בר-ניב עוד מתקופת המועצה הזמנית בימיה הראשונים של המדינה. עבודה וביטוח לאומי תשל"ג(5) 200 (1973).

42 שם, בעמ' 3–4.

43 על הדומיננטיות של בר-ניב ראו ראיונות עם זאב כרמלי (26.2.2015, 7.2.2018). כרמלי נחשב אחד הבולטים מבין פרקליטי המוסד לביטוח לאומי לדורותיהם, ובתפקידו האחרון כיהן כראש הלשכה המשפטית של המוסד לביטוח לאומי בתל-אביב.

66 Nir Kedar, "I'm in the East, but My Law Is from the West": The East-West Dilemma in the Israeli Mixed Legal System, in MIXED LEGAL SYSTEMS, EAST AND WEST 141 (Vernon Valentine Palmer, Mohamed Y. Mattar & Anna Koppel eds., 2015).

67 אהרן ברק "שיטת המשפט בישראל – מסורתה ותרבותה" הפרקליט מ 197 202–207 (1992).

68 ראו, למשל, חוק הגנת הדייר, התשי"ד–1954 (בית-הדין לשכירות); חוק המיס, התשי"ט–1959 (בית-הדין לענייני מיס); חוק בית המשפט לימאות, התשי"ב–1952 (בית-משפט העוסק בעניינים ימיים); חוק הביטוח הלאומי, התשי"ד–1953 (בית-הדין לביטוח לאומי).

69 ראו, למשל, סקירה של השופט צבי ברנזון ביום-עיון שנערך בהסתדרות באוגוסט 1957, כפי שהתפרסמה בחוברת בהסתדרות: דיני עבודה ותפקידם בהבטחת זכויות העובדים (ינואר 1958) ארכיון העבודה IV 648-2-217A (להלן: יום-עיון דיני עבודה ותפקידם).

ראו, למשל, עניין ימין, לעיל ה"ש 43; עב"ל 11/56 המוסד לביטוח לאומי – צרי, פב"ל טו 311 (1958).

72 דברי עורך-הדין צבי יעקבי ביום-העיון שנערך בהסתדרות באוגוסט 1957. ראו יום-עיון דיני עבודה ותפקידם, לעיל ה"ש 69. יעקבי היה חבר במדור תחיקת העבודה, שהיה חלק מהמחלקה לאיגוד המקצועי בהסתדרות.

73 "בתי דין לעבודה בכמה ארצות אירופה" עבודה וביטוח לאומי תשכ"ז (2) 39 (1967).

74 עלי זלצברגר ופניה עוז-זלצברגר "המסורת הגרמנית של בית-המשפט העליון בישראל" עיוני משפט כא 259 (1998).

75 Ernst Livneh, *Hugo Sinzheimer—The Father of German Labour Law*, 10 *ISR. L. REV.* 272 (1975).

76 עידו עשת "למה שלישי? על יציגות, חירות ויציבות במשפט העבודה הקיבוצי" משפטים מט 169, 209–210 (ובפרט ה"ש 145–147) (2019).

לאחר-מכן אשרטט את קווי-המתאר של התפתחות המאבק בין תומכי החוק למתנגדיו, לצד עמדתם של אלה שבתווך, עד להכרעה בצומת-הדרכים הגורלי עבור מערכת השיפוט, כלומר, קבלת החוק והסדריו העיקריים במרץ 1969.⁸⁶ החוק כפי שהתקבל לאור המחלוקת שהיו סביבו היווה תשתית לנרטיב המוסדי שאדון בו בפרק הבא.

(דברים בכנס שופטים ונציגי ציבור) "עבודה וביטוח לאומי תשכ"ט(10) 394 (1969) (להלן: בר-ניב "על בתי-דין לעבודה").

84 הצעת חוק בתי דין לעבודה וביטוח לאומי, התשכ"ד–1964, ארכיון המדינה גל-21369/21. שערי, עורך-דין בהכשרתו, היה לימים חבר כנסת – תחילה מטעם המפלגה הליברלית ובהמשך מטעם המפלגה הליברלית העצמאית – וכיהן כסגן שר הפיתוח וכסגן שר התיירות.

85 הצעת חוק בית הדין לעבודה ולביטוח לאומי, התשכ"ח–1967, ה"ח 15.

86 יש לציין כי לפי דיוני הכנסת, מלחמת ששת-הימים לא חוללה שינוי מהותי במערך הכוחות והטענות סביב המאבק על הקמת בית-הדין. ייתכן שהדבר נבע מכך שחורף תוצאותיה מרחיקות-הלכת של אותה מלחמה גם לגבי שוק העבודה בישראל והיציאה מהמיתון בעקבותיה, השביתות היו עדיין בהיקף משמעותי אף לאחריה ועד שלהי שנות

100 מכתב מאהרן בקר למרדכי נמיר (29.1.1958) ארכיון המדינה גל-57117/5.

101 מכתב ממרדכי נמיר לאהרן בקר (29.1.1958) ארכיון המדינה גל-57117/5.

102 ההמלצות פורסמו בירחון **עבודה וביטוח לאומי** ותאמו בעיקרן את הצעתו של חבר הכנסת שערי. ראו צבי ברנזון "בתי דין מיוחדים לענייני עבודה" **עבודה וביטוח לאומי** תשי"ח(2) 30 (1958). יש לציין כי שערי היה ככל הנראה חבר בוועדה, לצד נציגים אחרים מטעם ההסתדרות והתאחדות בעלי התעשייה. ראו את דבריו של עו"ד ישעיהו קרן צבי (היועץ המשפטי של ההסתדרות) בישיבת מחלקת האיגוד המקצועי בהסתדרות מיום 18.10.1966. ארכיון העבודה ג-184-2-217-IV.

126 מכתב משמעון אגרנט ליעקב שמשון שפירא (9.3.1966) והצעת צבי ברנזון מיום 2.3.1966, ארכיון המדינה גל-57117/5.

127 מכתב משמעון אגרנט ליעקב שמשון שפירא, לעיל ה"ש 126. הכוונה היא לערעור לבית-המשפט העליון שיותנה ברשות שתינתן על-ידי נשיא העליון או על-ידי מי שהוא הסמך לכך, ורק בנקודה משפטית קשה או חשובה, כנוסחו של ס' 8 לחוק בתי המשפט, התשי"ז-1957 דאז. כיום מדובר בס' 30 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

הייתה מקובלת על כל השופטים או רובם) שבת-הדין יוסמכו לא רק לפסוק, אלא גם לפשר בין הצדדים מטעמים מיוחדים.¹²⁸

ממכלול דבריו של אגרנט עולות להערכתי שתי נקודות מעניינות. ראשית, השופטים לא שללו את קיומם של בתי-הדין, אם כי הם היו מעדיפים לשלבם במערכת הרגילה.

142 פרוטוקול ישיבה 25 של הוועדה המשותפת (עבודה וחוקה), הכנסת ה-6 (28.1.1969).

143 פרוטוקול ישיבה 23 של הוועדה המשותפת (עבודה וחוקה), הכנסת ה-6 (7.1.1969). יש לציין כי בעניינים פליליים מסוימים של הפרת חוקי-מגן (כגון פסיקת בית-הדין הארצי לעבודה בערעור על הרשעה פלילית בהלנת שכר מכוח חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958) יש אפשרות לערער לבית המשפט העליון.

144 שם, בעמ' 2.

145 פרוטוקול ישיבה 14 של הוועדה המשותפת, לעיל ה"ש 136, בעמ' 6.

146 לפי להב, אגרנט התאפיין בניסיון להגן על כוחו הקיים של בית-המשפט תוך הפגנת גישה פרגמטית וזהירה, אשר אינה ששה לעימות עם הפוליטיקאים אך אינה בורחת ממנה כאשר הדבר נדרש.

ההוראות העיקריות של החוק שנחקק תאמו את מרביתם המכרעת של עיקרי הצעת החוק הממשלתית שהתקבלה

147 אמנון רובינשטיין "בתי דין לעבודה (א) – בתי משפט נגד טריבונאלים" **הארץ** 25.2.1968, 2; אמנון רובינשטיין "בתי דין לעבודה (ב) – הצעת פשרה" **הארץ** 26.2.1968, 2.

148 יצחק זמיר "הצעת חוק בית הדין לעבודה ולביטוח לאומי, תשכ"ח–1967" **משפטים א** 228 (1968). ראו גם "אלון: בית הדין לעבודה יהיה נייד" **הארץ** 28.2.1968, 5.

149 פרוטוקול ישיבה 2 של הוועדה המשותפת, לעיל ה"ש 135; פרוטוקול ישיבה 228 של הכנסת ה-6, 401–404 (12.12.1967).

150 שם.

151 כך, למשל, נדחו הצעתו של שערי לא לחוק את ס' 25 להצעת החוק וכן הצעתו של חבר הכנסת שלמה כהן-צידון (שלא היה חבר בוועדה) לא לכלול נציגי ציבור בהרכב בית-הדין.

155 מיקי בר-ניב-לאטי ציינה לפניי כי מיקום זה של בית-הדין היה יקר לליבו של אביה. ריאיון עם מיקי בר-ניב-לאטי (10.11.2018).

156 בר-ניב "על בתי-דין לעבודה", לעיל ה"ש 83. ראו גם "שיבה חגיגית של ועדת העבודה והרווחה 4.12.79 במלאת 10 שנים לבתי הדין לעבודה" עבודה וביטוח לאומי תש"ם(2) 39, 43 (1980).

שחקנים: עובדים וארגוניהם, מעסיקים וארגוניהם, וסוכנויות של המדינה.¹⁵⁷ שלוש הקבוצות מתקשרות ביניהן בתוך מערך סביבתי שמורכב משלושה היבטים הקשורים זה לזה: טכנולוגיה; מגבלות שוק ומגבלות תקציב; ויחסי כוח בקהילה בכללותה לנוכח מעמד השחקנים.

לעומתם, השופט חיים כהן, בדעת מיעוט, קבע כי התערבות של בג"ץ בפסק-דין של בית-הדין הארצי לעבודה תיתכן רק במקרה של "פגיעה בעיקרי הצדק" או חריגה

162 בר-ניב "על בתי-דין לעבודה", לעיל ה"ש 83.

163 ארכיון העבודה IV 217-א96; ארכיון העבודה IV 229-1-286-104; "דף מידע: א. מדרשה למשפט העבודה" עבודה וביטוח לאומי תש"ל(4) 166 (1970).

164 ריאיון עם ד"ר שאול קובובי (7.11.1979) ארכיון המוסד לביטוח לאומי, תיק 8. לעניין הביקורת על מוסד נציגי הציבור ראו גם רן חרמש "נציגי ציבור בבית-הדין לעבודה – שותפים לשופטים או עוזרים למקצוענים?" מאזני משפט ט 229 (2014).

165 לוי קנטור "שנת עבודה פורייה של בתי-הדין לעבודה" עבודה וביטוח לאומי תשל"א(6) 279, 278 (1971).

מסמכות, ולכן ביקש לדחות את העתירה.¹⁶⁶ אכן, בהתאם לדעת הרוב בעניין אלכורדי, בעניין צרי, שהוכרע בינואר 1974, ניתן לראות כי השופט יואל זוסמן – שאליו הצטרף השופט יצחק קיסטר (ובפועל גם השופט כהן, חרף הסתייגותו בהתאם למה שקבע בעניין אלכורדי) – התערב למעשה, כמו בערעור רגיל, בטעות משפטית שאירעה להבנתו בבית-הדין.¹⁶⁷

יש להבין את פועלו כעת של בר-ניב גם על רקע הדלות הרבה של משפט העבודה בטרם החל בית-הדין לפעול.¹⁸³ במקביל לכך המשיך בר-ניב להעמיק את קשריו עם הקהילה המשפטית

177 בר-ניב פרסם בירחון פסקי-דין נבחרים, חלק מההנחיות שהוציא וכן הודעות שונות, לרבות לגבי הספקי הפעילות של בתי-הדין לעבודה. ראו, למשל, **עבודה וביטוח לאומי** תשל"א(2) 66 (1971); **עבודה וביטוח לאומי תשל"ה**(7) 32 (1975).

178 הרצאה (מסמך ללא כותרת) של צבי בר-ניב בכנס שופטים ונציגי ציבור (15.10.1974) ארכיון העבודה IV 61-1188-104.

179 ש.ם.

180 ראו לעיל ה"ש 87 והטקסט שהיא מתייחסת אליו.

181 בן-ישראל "שיפוט בסיכסוכי עבודה קיבוציים", לעיל ה"ש 1, בעמ' 96-97.

תחילה קבע השופט גולדברג כי מחומר הראיות עולה, בניגוד לטענת בקשי, כי הייתה התחייבות של בקשי לסעיף צינון שימנע ממנו העברת מידע שיפגע בשליטת קריסטל בשיווק המוצר המסוים, אך לא נקבע מה יהיה משכה של תקופת הצינון. גולדברג ערך פעולת השלמה לפי סעיף 26 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ופנה להסכם קיבוצי כללי בין לשכת המסחר תל-אביב-יפו לבין ההסתדרות הכללית, שלפיו מדובר בתקופה של שנה.²¹³

לנוכח זאת הוא בדק אם הגבלת העיסוק (סעיף הצינון האמור של שנה) נוגדת במקרה זה את תקנת הציבור. גולדברג הציג את העקרונות המתחרים, אך מההנמקה של בית-הדין עולה, לפי הקריאה שלי, כי בית-הדין לא השתכנע שלבקשי ייגרם נזק.

בפסק-דינו נימק אדלר את הכרעתו לטובת העובד בכך שהוא עורך איזון בהתאם למה שהנהיג הנשיא ברק בפרשות אחרות, ובפרט לעניין סבירות ומידתיות. לאורן של אלה אין להגביל את חופש העיסוק בהעדר נסיבות של תום-לב, חובת אמון, הכשרה מיוחדת, תמורה מיוחדת או סוד מסחרי לפי דיני קניין רוחני. כמורכב ציין אדלר בנימוקיו את חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט–1999, שעמד להיכנס לתוקף. כל אלה יכולים לבסס את ההגבלה החוזית שצוינה בחוזה העבודה האישי. פסק-דינו של אדלר התמקד בהוכחה כי אין באותו מקרה מה שיעמוד לטובת המעסיק הקודם (רדגארד) כתמיכה בחופש החוזים – קרי, באותה תניה שהגבילה את חופש העיסוק של העובד – ולכן העובד יכול לעבוד אצל המעסיק החדש (צ'ק פוינט).

כפי שניווכח, שני מקרי-הבוחר שמונדלק עסק בהם יכולים להראות את ההבדלים בין גישתו לבין הנרטיב המוסדי כפי שהצגתי קודם לכן.

מונדלק כתב, בין היתר, כי לאחר קבלת חוק שכר מינימום, התשמ"ז–1987, שינה בית-הדין לעבודה את עמדותיו לגבי הכרה בארגון עובדים, ויצר חידוש משמעותי בדיני ארגוני עובדים כדי להתאים את עצמו למציאות החדשה שנוצרה. בפרשת עמית דובר בארגון שטען למעמד של ארגון עובדים בהתאם לחוק הגנת השכר, התשי"ח–1958, ודרש שדמי הטיפול הארגוני עבור חבריו, חברי קופת-חולים מכבי, יועברו לא לארגון

222 פרשת צ'ק פוינט, לעיל ה"ש 202, בפס' 7 לפסק-הדין של השופט פליטמן.

223 ראו לעיל ליד ה"ש 208.

224 ראו לעיל ליד ה"ש 10.

225 Guy Mundlak, *The Israeli System of Labor*, בעמ' 8–9; MUNDLAK, לעיל ה"ש 10, בעמ' 9–8; Law: Sources and Form, 30 COMP.